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ÚVOD

Psychoaktivní látky byly spjaty s náboženskými a spirituálními rituály již v dávné minulosti.

Už v 8. stol. př. n. l. byly součástí Skytských rituálních obřadů doprovázející duše zemřelých,

hrají svou úlohu i pro mnohé rituály šamanismu, v Indii je konopí posvátnou bylinou

zasvěcenou bohu Šivovy, zde je dodnes posvátné pro potulné Sadhy, kterým během celibátu

dodává spirituální sílu a soustředění myšlenek na cestě za osvícením. Na území Evropy bylo

užívání psychoaktivních látek v souvislosti se spirituálními praktikami s šířícím se

křesťanstvím na ústupu. Zájem o ně se opět rozšířil v 19. století. Konopí se stává inspirací

umělců, hudebníků a hnutím spojeným s bohémským stylem života. Beatnická generace hledá

v psychoaktivní látce nejen inspiraci, ale i transcendenci a pravdu. Aleister Crowley, v eseji

„Psychologie hašiše“, prožitky intoxikace přirovnává k mystickému vytržení vrcholných

náboženských rituálů. Zájem o psychoaktivní látky se v šedesátých letech minulého století

odráží na poli psychologie a psychedelické hnutí transpersonální psychologie zaměřuje své

bádání na změněné stavy vědomí způsobené psychoaktivními látkami. Léta až nezřízeného

užívání psychoaktivních látek však ve druhé polovině minulého století střídá vlna

protidrogové politiky, která zaměřuje svůj pohled na rizika spojená s užíváním

psychoaktivních látek, přičemž vyvolává negativní konotace spojené s drogami. Proti tomuto

přístupu se staví nonkonformní hnutí Hippies, jež spatřuje v psychoaktivních látkách únik od

pozemských materiálních hodnot a sebepřesah. Po tzv. „létu květin“ roku 1967 však končí

silná nerovnováha obou stran, která v mírné podobě přetrvává dodnes, v době snah o dialog,

jehož vrcholem jsou snahy o vyvážený pragmatický přístup.

S nastalou protidrogovou politikou, klesá i zájem o výzkum v této oblasti v souvislosti se

spirituálními prožitky. Transpersonální hnutí si svou povahou bádání vysloužilo označení

„novodobé náboženství“ a od zkoumání spirituálních prožitků v souvislosti s psychoaktivními

látkami se na dlouhá léta upustilo.

Z výše zmíněných historicko-kulturních souvislostí vycházejí i cíle této práce. Jedním z nich

je samotné přivedení vědeckého zájmu zpět k tomuto tématu. Dalším cílem mé práce je

přinést nový pohled na užívání marihuany. Při pohledu na uživatele této „měkké“ drogy dle

mého mínění převažují negativní konotace, přičemž zabraňují objektivnímu vyváženému

přístupu. Právě proto vnímám oblast spirituality uživatelů marihuany jako jednu z oblastí,

která může přispět k poznání uživatelů z jiné než rizikové perspektivy a přispět tak

k pragmatickému přístupu a k pochopení uživatelů samotných.
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V souladu s výše zmíněnými cíli a fakty došlo ke členění práce na jednotlivé kapitoly.

V teoretické části se zabývám nejprve vymezením spirituality, spiritualita je pojmem poměrně

novým, dodnes se diskutuje její náboženský či nenáboženský charakter. V definicích

jednotlivých autorů často narážíme na slova jako existencialista, transcendence či mystika.

Právě zaměření na mystické zkušenosti způsobené psychoaktivními látkami a zájem

o netradiční spirituální hnutí jsou faktory, které přispěly k formování nenáboženské

spirituality, která je středem zájmu této práce. Další kapitola teoretické části je zaměřená na

psychoaktivní látky, zejména na marihuanu v souvislosti se spiritualitou z historicko-kulturní

perspektivy. Posláním kapitoly je akcent na dlouhou tradici užívání psychoaktivních látek

v souvislosti s duchovními praktikami. Poslední úsek teoretické části pojednává

o dosavadních přístupech a výzkumech v oblasti spirituality psychoaktivních látek.

Výzkumná část práce se snaží zodpovědět na otázky vyplývající z dosavadního poznání.

První otázkou je, zdali je spiritualita uživatelů marihuany skutečně odlišná či specifická od

spirituality osob bez zkušenosti s touto látkou a jaké jsou případně další faktory spojené

s užíváním drog, které se na utváření spirituality uživatelů spolupodílejí. Mezi faktory, které

zkoumám, patří dlouhodobost, frekvence a množství užívané látky. Dále kombinace

jednotlivých drog, a zejména zkušenost s halucinogeny, kde již řada výzkumů potvrdila vyšší

skóre v dotaznících cílených na spiritualitu, například Lerner a Lyvers, W. N. Pahnke.

Domnívám se, že vlivná bude i interpretace zkušenosti, která může značně ovlivnit prožívání

dané zkušenosti. Poslední zkoumanou oblastí v souvislosti se spiritualitou uživatelů

marihuany jsou postoje k otázkám víry, samotná otevřenost k víře či opačný postoj může být,

jak již níže zmíněný výzkum Lorencové dokazuje, ve spiritualitě uživatelů marihuany dosti

směrodatný.

K zodpovězení výše zmíněných otázek používám kvantitativní přístup. Pro zodpovězení první

otázky srovnávám data získaná Pražským dotazníkem spirituality uživatelů marihuany

s kontrolní skupinou. K vymezení dalších faktorů spolupodílejících se na utváření spirituality

uživatelů marihuany, srovnávám data uvnitř mého výzkumného vzorku.

Marihuana bývá mnohými autory označována za drogu převážně společenskou (Kohlová,

2008), cílem této práce je otevřít i jiný pohled na motivaci k jejímu užívání, ale i nalézt další

faktory uvnitř této různorodé skupiny uživatelů, které se mohou podílet na formování

spirituality těchto osob.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Psychologie náboženství a spirituality
Psychologii náboženství lze vymezit jako odvětví psychologie, jehož předmětem je

náboženství. Jedná se o do jisté míry správné a logické vymezení, nicméně je značně

mechanické. S čímž není spokojen Říčan a nabízí jiné pojetí. Nahlíží na psychologii

a náboženství jako na dvě součásti lidské kultury, na dva způsoby lidského „podnikání“ ve

světě, jimiž se člověk vztahuje k sobě samému i k tomu, co ho přesahuje. Dle jeho mínění je

psychologie způsob lidského „podnikání“ navazující na náboženství. Setkávání těchto oborů

spatřuje mimo jiné v katarzi při psychoterapii. Psychoterapeuti dle jeho názoru do značné

míry převzali úlohu duchovních rádců. Na povrch tak vyplouvá druhá otázka, jak definovat

samotné náboženství?

Neubauer vychází z etymologie, kde je výchozím latinské religio, odvozené od ligare, což

znamená vázat, re-ligare tedy vzájemně vázat. Re-ligio chápe jako vzájemnou vazbu mezi

člověkem a Skutečností, jež ho přesahuje (Říčan, 2007).

Další autoři považují za důležitý původ českého slova, odkazující na vztah k boží skutečnosti.

Jedním z nich je Heller náboženství pro něj znamená vztah člověka k tomu, co má vůči němu

roli boha. Přitom bohem je pro člověka to, co je pro něj nejvyšší normou a hodnotou, čemu

nejvíce důvěřuje, čemu se cítí zavázán.

Genetické definice vymezují náboženství skrze jeho původ. Freud charakterizuje náboženství

jako kolektivní neurózu, kdy náboženské rituály připomínají nutkavé neurózy. Původem

náboženství je zde psychopatologie. Pro Junga je náboženství prožíváním moci, jež není

zvládnutelná rozumem a vůlí. Tyto prožitky vystupují z kolektivního vědomí.

Strukturálně orientované definice pohlíží na náboženství jako na vztah, kdy na jednom pólu

stojí člověk, a na druhém je to, co je určující pro náboženství. Patří sem i pojetí Štampacha:

„Náboženství je vztah člověka k transcendentní skutečnosti.“ Štampach staví do protipólu k

lidskému vztahu transcendentní skutečnost. Výraz transcendentní zde značí skutečnost, jež

není bez své vlastní iniciativy poznatelná obvyklými postupy, která není disponovatelná.

Zároveň však není naprosto nedostupná, zanechává v tomto světě stopy. Se stopami této

hlubinné a absolutní skutečnosti se ve skutečnostech běžné zkušenosti setkává náboženský

člověk (Štampach, 2008).
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Vzhledem k problematičnosti a nejednotnosti definování náboženství se dnes někteří autoři

uchylují k implicitním pojetím. Říčan náboženství považuje za polysémantický výraz, tudíž

snahy dospět k jediné správné definici nesměřují k východisku, namísto toho doporučuje jeho


[…]


spirituality osob bez této zkušenosti a zda je něčím specifická a dále jsem se snažila zjistit,

jaké další faktory spojené s užíváním drog mohou mít vliv na formování spirituality těchto

lidí.

K těmto cílům sloužilo kvantitativní zpracování dat získaných za pomoci Říčanova Pražského

dotazníku spirituality. Za účelem zodpovězení první výzkumné otázky byl proveden t test pro

výsledky v PSQ mezi skupinou uživatelů marihuany a skupinou kontrolní. Výsledek testu

hypotézu předpokládající rozdíl mezi skupinami nepotvrdil.

Přestože se hlavní výzkumná hypotéza nepotvrdila, následné analýzy dat přinesly přínosná

zjištění. Co se týče výsledků uživatelů marihuany v PSQ v souvislosti s roky užívání byly

zjištěny pozitivní korelace s faktory Svědomité starostlivosti, Etického entusiasmu a Mystice.

Ve vztahu k frekvenci užívání byla zjištěna mírně negativní korelace s Etickým entusiasmem.

S ohledem na množství užívané drogy se potvrdil pozitivní vztah k Mystice, Pospolitosti,

Svědomité starostlivosti a Transcendentnímu monoteismu. Lze tedy říci, že existuje vztah

mezi dlouhodobostí, frekvencí a množstvím užívané látky a spiritualitou uživatelů marihuany.

Další zajímavé skutečnosti byly zjištěny při zkoumání kombinace jednotlivých drog ve vztahu

k výsledkům v PSQ. Rozdíl ve výsledcích PSQ byl pomocí t testu prokázán mezi skupinami

se zkušeností s LSD a bez zkušenosti s LSD pro faktor Mystika, mezi skupinami se

zkušeností s extází a bez zkušenosti s touto drogou, stejně tak ve faktoru Mystika a mezi

skupinou se zkušeností s amfetaminem a bez zkušenosti s ním ve faktoru Etický entusiasmus.

Zajímavým zjištěním bylo, že se neprokázal žádný rozdíl pro psilocybin, což jsme vzhledem

k dosavadním výzkumům očekávali (např. Pahnke, Lerner, a Lyvers). Můžeme však říci, že

kombinace zkušeností s určitými drogami (respektive pro LSD, extázi a amfetamin) je

vlivným faktorem ve formování spirituality uživatelů marihuany.

Hypotéza předpokládající vztah spirituality a marihuany jako hlavní drogu se pomocí analýzy

rozptylu neprokázala. Naproti tomu byl nalezen vztah mezi výsledky v PSQ a interpretací

zkušenosti užívání marihuany a to opět pomocí analýzy rozptylu. Statisticky významné

rozdíly byly mezi uživateli interpretující zkušenost jako společenskou a zábavnou činnost

a uživateli interpretující ji jinak (respondenti hovoří o mystické zkušenosti, vhledu,

změněném stavu vědomí či spojení lidí, tedy povětšinou v pojmech blížících se svým

významem samotné spiritualitě), rozdíly se týkaly faktorů Mystika a Transcendentního
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monoteismu. Analýza rozptylu odhalila i statisticky významný rozdíl mezi uživateli

interpretující zkušenost jako odpoutání od všední reality a třetí skupinou ve faktoru Mystika.

Hypotéza předpokládající rozdíl ve spiritualitě na základě interpretace zkušenosti tak byla

potvrzena.

Rozdíly na základě postojů k víře byly potvrzeny opět pomocí analýzy rozptylu. Ta odhalila

významné rozdíly mezi respondenty věřícími a nevěřícími ve faktorech Etický entusiasmus

a Transcendentní monoteismus a mezi respondenty nevěřícími a otevřenými víře (odpověď

v demografickém dotazníku: nevím, nejsem si jist či sympatizuji s nějakou vírou) ve

faktorech etický entusiasmus, Mystika a Transcendentní monoteismus. Zajímavé však je, že

nebyl prokázán rozdíl mezi skupinou věřících a otevřených víře. i když je to pravděpodobně

způsobeno malým vzorkem věřících (4 respondenti). Můžeme tedy říci, že postoje k víře mají

vztah ke spiritualitě uživatelů marihuany.

I když hlavní výzkumná hypotéza o rozdílech mezi spiritualitou uživatelů marihuany

a spiritualitou běžné populace nebyla potvrzena, je tato práce přínosem. Práce odhaluje

existenci vztahů mezi zkušenostmi s určitými drogami (LSD, extáze, amfetamin)

a spiritualitou (respektive výsledky v PSQ), mezi dlouhodobostí užívání, frekvencí

a množstvím užité látky a spiritualitou a mezi interpretací této zkušenosti, postoji k víře

a spiritualitou uživatelů marihuany.

Přestože byla výzkumem odhalena řada vztahů mezi různými faktory a spiritualitou uživatelů,

vyžadují tato zjištění další zkoumání. Je třeba potvrdit výše zmíněné výsledky na větším

výzkumném vzorku. Velikost výzkumného souboru mohla komplikovat i potvrzení hlavní

a počáteční hypotézy. Určitým nedostatkem výzkumu mohla být i metoda sněhové koule,

která sloužila k výběru participantů výzkumu, ač byly dodrženy veškeré její principy. Za

omezující lze považovat samotnou kvantitativní metodu analýzy dat, která sice odhalila

existenci vztahů mezi spiritualitou a některými testovanými faktory spojenými s užíváním

marihuany, nicméně tato metoda nedovoluje odhalit pravou povahu těchto vztahů. Pro

budoucí výzkumy by bylo vhodné využít nejen kvantitativní, ale i metody kvalitativní analýzy

dat.

Objevení existence vztahů mezi zkušenostmi s určitými drogami a spiritualitou je přínosem

zejména v poukázání na smysl výzkumného snažení v této oblasti. Odkazuje na možnost

porozumění určitých perspektiv uživatelů drog a rozšíření konceptu spirituality na oblast

adiktologie.
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