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Autorka předložila jako svou bakalářskou práci text, ve kterém se snaží nahlédnout blíže

na spiritualitu uživatelů marihuany a předpokládá odlišnost tohoto fenoménu v porovnání

s neuživateli, a to skrze užití dotazníků a jejich kvantitativní zpracování.

Zvolené téma není tématem, které by bylo palčivé nebo ve středu odborného zájmu,

nicméně sama autorka uvádí jako jeden z cílů samotné přivedení vědeckého zájmu zpět

k tomuto tématu. Samozřejmě ale z pohledu současného trendu užívání a nadužívání

marihuany, zájem o uživatele návykových látek aktuální je.

Dalším cílem práce je přinést nový pohled na užívání marihuany, chybí ale dostatečné

popsání soudobého pohledu. Dle mínění autorky převažují v současné době negativní

konotace při pohledu na uživatele této drogy. Názory ale nejsou nikterak podloženy,

nevíme, zda autorka vychází z praktických zkušeností či odborných prací, na základě čeho

si takové mínění vytvořila. Vyhledání podkladů pro předkládané názory by mohlo ukázat,

že v praxi např. s mladistvými uživateli, případně v prevenci užívání návykových látek,

tento pohled vyvážený je. Cíl vyvážení přístupu a objektivního pohledu postrádá zmíněné

ukotvení a není zřejmé, čí by tento pohled měl být, kdo je cílovou skupinou, která by měla

na uživatele takto „nově“ nahlížet (ti, kdo s uživateli odborně pracují, rodiče, učitelé,

legislativci,…).

Hlavní otázkou práce je, zda je spiritualita uživatelů marihuany odlišná od osob

bez zkušenosti s touto omamnou látkou. Je-li odlišná, implicitně z úvodu práce vyznívá,

že by to znamenalo spíše pozitivní konotaci při pohledu na uživatele marihuany, ale není

vyjasněno, co by to vlastně o uživateli vypovídalo. Není jisté, zda autorka rozlišuje

spiritualitu uživatelů a prožitek spirituality.

Velká část textu je věnována různým přístupům ke spiritualitě, autorka je hezky historicky

a geograficky ukotvuje. Práci by dodalo více odborný ráz, kdyby bylo zřejmé, ke kterému

pojetí se nakonec přiklání a na které nahlíží kriticky. Negativa v pohledu na uživatele jsou

částečně spojována s důsledky, důraz práce je kladen na přínosy marihuany, nikoli na

rizika. I přesto, aby byla práce v souladu s cíli objektivní a vědecká, měla by je také

zmiňovat. Kapitola věnovaná rizikům užívání návykových látek úplně chybí. Zmiňována

jsou průběžně a spíše okrajově, autorka například udává, že psychosociální rizika

marihuany jsou nadhodnocována, ale zdroje pro svá tvrzení neuvádí.

Postrádám také v práci bližší rozlišení psychoaktivních látek a jejich účinků. Bylo-li by

více prostoru věnováno účinkům marihuany, bylo by zřejmé, že halucinogenní drogy

(i kanabinoidy) mohou způsobovat stavy podobné transu, meditaci a snění, což je spolu

s dalšími vyjmenovanými účinky vlastně jedna z oblastí předkládaného hodnocení

spirituality. Autorka udává, že záměrem výzkumného snažení je prokázat, že užívání

marihuany pro mnohé uživatele přináší spirituální a mystické prožitky, což je vzhledem

k účinkům psychoaktivní látky nasnadě.

Přínosné pro práci by bylo vymezení současného pohledu na uživatele marihuany.

Do diskuse by bylo možné zařadit také téma věku uživatele, biologických a osobnostních

změn v důsledku užívání psychoaktivních látek, téma legality ve vztahu ke snížené

kontrole nad svým konáním a etiky. Tvrzení, že bylo prokázáno, že marihuana je drogou

„měkkou“ a dosavadní postoje o vysokých rizikách jsou již překonané, je poměrně

odvážné, bohužel autorka neuvádí zdroje, které by to dokazovaly. Výzkumy hovoří např.

o důsledcích užívání marihuany v souvislosti s rozvojem patologie u vulnerabilních

jedinců (viz např. práce Smit, Bolier & Cuijpers, 2004), domnívám se, že polemika nad

mírou rizika užívání návykové látky pro jedince a jeho sociální okolí je

v odborné psychologické práci na místě.

Ačkoli velikost výzkumného vzorku je pro kvantitativně pojatý výzkum diskutabilní,

zpracování empirické části celkově hodnotím pozitivně. Zvolené metody sběru

a zpracování dat jsou vzhledem k charakteru práce přínosné. Pro zpracování dotazníků

autorka zvolila přepis do datové elektronické matice, následně použila mimo jiné t-test

či analýzu rozptylu v programu SPSS.

Vhodné by bylo vyvážit části týkající se dotazníků, kdy je podrobně popsán Pražský

dotazník spirituality (PSQ), nicméně o výběru otázek a tvorby dotazníku autorky, případně

jeho pilotáži, je řečeno velmi málo. Zajímalo by mě také, jak byli oslovováni první

respondenti, na které se následně napojovaly další kontakty.

Výsledky neprokázaly rozdíl ve spiritualitě uživatelů marihuany. Z práce zjednodušeně

vyplývá, že uživatelé drog prožívají určité mystické, spiritualistické momenty, nicméně

kvůli těmto účinkům byly tyto omamné látky, jak autorka uvádí, užívány již v dávných

dobách. Celkově se v porovnání s kontrolní skupinou jejich spiritualita významně neliší.

Ohledně výsledku vlivu dalších drog na skóry PSQ je třeba zdůraznit ještě menší počet

respondentů ve výzkumném vzorku. V souvislosti s tím je ale pozoruhodná autorčina část

práce, která směřuje spíše ke kvalitativnímu pojetí výzkumu, a to analýza jednotlivých

odpovědí a naznačení interpretací. Zajímavá je úvaha sledující rozdíl ve spiritualitě

na základě reflektování očekávání účinku, respektive důvodu užívání. V případné další

práci by bylo jistě zajímavé doplnit závěry o kvalitativní zpracování, jak autorka sama

naznačila.

Po formální stránce bych doporučovala častější udávání zdrojů, které mnohdy u zásadních

tvrzení v práci chybí, a sjednocení citací v případě, že uvedeny jsou (autorka např. někdy

uvádí celá jména autorů, jindy pouze příjmení). V empirické části práce by pro lepší

orientaci čtenáře bylo žádoucí vypisování hodnot a jednotlivých koeficientů nahradit

přehlednými tabulkami. Celkově by text mohl být přehlednější nejen vložením tabulek,

ale i odrážek či dílčím členěním dlouhých pasáží. Autorka by měla věnovat pozornost také

dílčímu zařazení témat pod kapitoly (některé pasáže by se hodily tematicky do jiných částí)

a explicitnějšímu vyjádření souvislosti jednotlivých částí s cílem práce.

Zmíněné výtky jsou spíše formálního charakteru, podkladem pro diskusi a doporučením

pro další vědecké výstupy autorky. Celkově práci posuzuji jako naplňující požadavky

kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.
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